

**Устройство сплошного
покрытия а/б смесью горячим
способом на а/дорогах общего
пользования районного
значения L646 по ул.Ленина
г.Тараклия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 778 527,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на ливневка)	m	60,000	74,42 7,00	4 465,30 420,00
2	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугуной рамой, на сливном отверстии) б/у	buc	31,000	39,55 39,55	1 226,05 1 226,05
3	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа) вдоль бордюра	m	2 714,000	74,44 7,00	202 031,91 18 998,00
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка	m2	240,000	13,65 13,65	3 276,00 3 276,00

1	2	3	4	5	6	7
		тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты)) тротуарных плиток - примыкание вдоль бордюров для их демонтажа				
5	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры)	m	2 440,000	14,70 14,70	35 868,00 35 868,00
6	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт) планировка корыта под бордюры	100m2	7,320	374,15 374,15	2 738,79 2 738,79
7	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории) погрузка мусора от разборки бордюров)	100 m3	1,000	3 010,00 0,00	3 010,00 0,00
8	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт) мусор от разборки	t	59,500	38,85 38,85	2 311,58 2 311,58
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на	t	257,000	7,66 0,00	1 968,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 5 км)				
		<i>Total</i>	Lei			256 896,23
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				256 896,23 64 838,42
		2. Дорожное покрытие				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезирование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	13 000,000	16,36 1,22	212 647,50 15 879,50
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) фрез материал	t	1 105,000	7,66 0,00	8 464,40 0,00
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	130,000	5,00 0,00	650,00 0,00
13	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) з/п к=0,5	m2	11 287,000	1,62 0,87	18 341,37 9 876,12
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	7,780	8 434,59 0,00	65 621,10 0,00
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков	t	107,000	1 923,63 7,35	205 828,20 786,45

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетона)				
16	DB16H K=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) t=6cm, из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=30mm, K=1,5	m2	13 000,000	270,06 2,62	3 510 741,00 34 125,00
		Total	Lei			4 022 293,57
		Total Дорожное покрытие Inclusiv salariu				4 022 293,57 60 667,07
		3. Бордюры, плитка				
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3	54,000	748,95 34,65	40 443,30 1 871,10
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	2 714,000	294,26 23,80	798 616,21 64 593,20
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, t=4cm уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) восстановление тротуара примыкающего к бордюрам	m2	240,000	210,94 20,86	50 625,60 5 006,40
		Total	Lei			889 685,11

1	2	3	4	5	6	7
		Total Бордюры, плитка Inclusiv salariu				889 685,11 71 470,70
		4. Лежачий полицейский				
20	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Устройство монолитной искусственной дорожной неровности ("лежачего полицейского") на проезжей части дороги.	m	10,000	283,09 46,20	2 830,90 462,00
21	цена рыночная	Светодиодный дорожный знак с автономным электропитанием на солнечных батареях "GM"	buc	2,000	2 000,00 0,00	4 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 830,90
		Total Лежачий полицейский Inclusiv salariu				6 830,90 462,00

		Total	Lei	5 175 705,81
		Социальное и мед страх	24 %	47 385,17
		Итого		5 223 090,98
		Накладные расходы	5 %	261 154,55
		Итого		5 484 245,53
		Сметная прибыль	3 %	164 527,37
		Итого		5 648 772,90
		НДС	20 %	1 129 754,57
		Total deviz: Inclusiv salariu		6 778 527,47 197 438,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство сплошного
покрытия а/б смесью горячим
способом на а/дорогах общего
пользования районного
значения L646 по ул.Ленина
г.Тараклия

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 778 527,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	554,800	35,00	19 418,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 523,388	35,00	53 318,58
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	975,000	35,00	34 125,00
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	35,030	35,00	1 226,05
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	659,136	35,00	23 069,77
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 118,400	35,00	39 144,00
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,792	35,00	132,72
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	771,545	35,00	27 004,07
Total manopera						197 438,19

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 833,000	1 820,00	3 336 060,00
2.	1212121212121	Apa	m3	114,289	18,00	2 057,21
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	62,100	510,00	31 671,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	27,140	380,00	10 313,20
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,200	380,00	456,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,272	380,00	3 903,36
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	108,070	1 820,00	196 687,40
8.	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,006	6 400,00	38,40
9.	23203226000401	Bitum	t	8,013	8 000,00	64 104,00
10.	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	3,000	40,00	120,00
11.	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	1,400	50,00	70,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9 499,000	2,80	26 597,20
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	384,000	2,80	1 075,20
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 888,800	2,80	5 288,64

15.	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,750	2 000,00	1 500,00
16.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	243,600	140,00	34 104,00
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	143,842	2 000,00	287 684,00
18.	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	2 727,570	150,00	409 135,50
19.	2873122000751	Piese forjate	kg	7,200	55,00	396,00
20.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	31,620	0,00	0,00
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,800	165,00	792,00
22.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	10,000	3 800,00	38 000,00
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	416,000	18,00	7 488,00
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,284	18,00	293,11
25.	4100126202818	Apa	m3	5,400	18,00	97,20
26.	666021	Светодиодный дорожный знак с автономным электропитанием на солнечных батареях "GM"	buc	2,000	2 000,00	4 000,00
		Total materiale de construcții				4 461 931,42

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,680	200,00	4 536,00
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	564,350	15,00	8 465,25
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,340	200,00	2 268,00
4.	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice,ce functioneaza din statii compresoare mobile	h-ut	0,800	50,00	40,00
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	236,600	400,00	94 640,00
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,800	50,00	40,00
7.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	554,800	65,00	36 062,00
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,334	650,00	1 517,10
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	103,350	380,00	39 273,00
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	103,350	380,00	39 273,00
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	14,231	350,00	4 980,85
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,269	300,00	1 280,70
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	106,838	600,00	64 102,80
14.	2952270003103	Vibrator	h-ut	1,600	25,00	40,00
15.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,020	500,00	3 010,00
16.	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	2,000	50,00	100,00
17.	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	0,700	35,00	24,50
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	236,600	200,00	47 320,00
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	52,165	200,00	10 433,00
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	794,650	200,00	158 930,00
		Total utilaje de construcții				516 336,20

Total	Lei	5 175 705,81
Социальное и мед страх	24 %	47 385,17

Итого		5 223 090,98
Накладные расходы	5 %	261 154,55
Итого		5 484 245,53
Сметная прибыль	3 %	164 527,37
Итого		5 648 772,90
НДС	20 %	1 129 754,57
Total deviz:		6 778 527,47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Устройство сплошного покрытия а/б
смесью горячим способом на а/дорогах
общего пользования районного значения
L646 по ул.Ленина г.Тараклия

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на ливневка)	m			74,42 7,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2000	35,00	7,00
	2881116002721	Disc amat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	3 800,00	13,68
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	18,00	0,74
	2940520007684	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,2000	65,00	13,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2000	200,00	40,00
2	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) б/у	buc			39,55 39,55
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	35,00	39,55
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
3	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа) вдоль бордюра	m			74,44 7,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2000	35,00	7,00
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	3 800,00	13,70
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	18,00	0,74
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,2000	65,00	13,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2000	200,00	40,00
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты)) тротуарных плиток - примыкание вдоль бордюров для их демонтажа	m2			13,65 13,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	35,00	13,65
5	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))	m			14,70 14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	35,00	14,70
6	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт) планировка корыта под бордюры	100m2			374,15 374,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	35,00	374,15
7	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории) погрузка мусора от разборки бордюров	100 m3			3 010,00 0,00
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	500,00	3 010,00
8	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт) мусор от разборки	t			38,85 38,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	35,00	38,85
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
		2. Дорожное покрытие				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезирование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			16,36 1,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	35,00	1,22
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	18,00	0,58

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км) фрез материал	t			7,66 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
13	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) з/п к=0,5	m2			1,62 0,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	35,00	0,87
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	15,00	0,75
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			8 434,59 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 239,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 923,63 7,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	35,00	7,35
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 820,00	1 838,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	600,00	19,56
16	DB16H K=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см, из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=30mm, K=1,5	m2			270,06 2,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	2,62
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 820,00	256,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	380,00	3,02
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	3,02
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	4,77
		3. Бордюры, плитка				
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3			748,95 34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			294,26 23,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	2 000,00	106,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,80	9,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	380,00	3,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,0050	150,00	150,75
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, т=4см уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) восстановление тротуара примыкающего к бордюрам	m2			210,94 20,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	35,00	20,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	35,00	0,55
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare т=4см	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	165,00	3,30
		4. Лежачий полицейский				
20	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Устройство монолитной искусственной дорожной неровности ("лежащего полицейского") на проезжей части дороги.	m			283,09 46,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3200	35,00	46,20
	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,0750	2 000,00	150,00
	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	0,1400	50,00	7,00
	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	0,3000	40,00	12,00
	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,0006	6 400,00	3,84
	2873122000751	Piese forjate	kg	0,7200	55,00	39,60
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice, ce functioneaza din statii compresoare mobile	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2955270002610	Ferestrua circular electric	h-ut	0,2000	50,00	10,00
	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	0,0700	35,00	2,45
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,1600	25,00	4,00
21	цена рыночная	Светодиодный дорожный знак с автономным электропитанием на солнечных батареях "GM"	buc			2 000,00 0,00
	666021	Светодиодный дорожный знак с автономным электропитанием на солнечных батареях "GM"	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.